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F. t. 1. om skattenedslag for seniorer 

Omkostningeme hertil skønnes at udgøre ca. 21 
mio. kr. til udvikling og 7-9 mio. kr. årligt til løbende 
drift (2008-niveau). ATP's skøn over fordelingen af 

omkostningerne for årene 2008 til 2012 fremgår af 
oversigten: 

2008 l . 2009 l 2010 ~~~] 2011 _ 2012 
Mio. kr. i 2008-niveau 

Udvikling . I , 5 10 5 1 l I 0 l 
Drift 0 7 8 9 9 

6. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 
Lovforslaget medfører ingen direkte økonomiske 

konsekvenser for erhvervslivet. Det øgede arbejdsud- 
bud blandt seniorer, der følger af forslaget, vil dog 
have generelle positive samfundsøkonomiske konse- 
kvenser og indebære lettere rekruttering og fastholdel- 
se af arbejdskraft til gunst for bl.a. erhvervslivet. 

7. Administrative .konsekvenser for erhvervslivet 
Forslaget har været sendt til Erhvervs- og Selskabs- 

styrelsens Center for Kvalitet i ErhvervsRegulering 
(CKR) med henblik på en vurdering af, om forslaget 
skal forelægges Økonomi- og Erhvervsministeriets 
virksomhedspanel. CKR vurderer ikke, at forslaget in- 
deholder administrative konsekvenser for erhvervsli- 
vet, og det bør derfor ikke forelægges et af Økonomi- 
og Erhvervsministeriets virksomhedspaneler. 

8. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 

9. Administrative konsekvenser for borgerne 
Forslaget har ingen nævneværdige administrative 

konsekvenser for borgerne. 

10. Forholdet til EU-retten 
Skattenedslaget på op til 100.000 kr. (2008-niveau) 

til 64-årige, der har været fuldtidsbeskæftigede siden 
det 60. år, gives i form af tilbagebetaling af en del af 
det betalte arbejdsmarkedsbidrag i det 60.-64. år, idet 
personen for at få tilbagebetalt den opgjorte sum for de 
fem år skal opfylde særlige krav til indkomstoptjenin- 
gen i de to år, hvor vedkommende fylder 64 år og 65 
år. 

For hvert af indkomstårene fra det 60. år til og med 
det år, hvor personen fylder 64 år, kan indgå op til 
20.000 kr. af det betalte arbejdsmarkedsbidrag i det 
samlede tilbagebetalingsbeløb. 

Den opgjorte sum på op til 100.000 kr. (2008-ni- 
veau) fordeles forholdsmæssigt mellem de to ind- 
komstår, hvor vedkommende fylder 64 år og 65 år ef- 
ter tidspunktet for den pågældendes fødselsmåned. 

For det indkomstår, hvor personen fylder 64 år, til- 
bagebetales et beløb svarende til 40 pct. af arbejds- 
markedsbidragsgrundlaget i dette indkomstår regule- 
ret forholdsmæssigt efter, hvor stor en del af året per- 
sonen er 64 år. Beløbet kan dog højst udgøre den del 
af den opgjorte sum, der vedrører dette indkomstår. 

For det indkomstår, hvor personen fylder 65 år, ud- 
gør det beløb, der tilbagebetales, 40 pct. af arbejds- 
markedsbidragsgrundlaget for hele året. Beløbet kan 
dog højst udgøre den del af den opgjorte sum, der ved- 
rører dette indkomstår. 

Personer, der har opfyldt kravet om fuldtidsbeskæf- 
tigelse fra det 60.-64. år ved at arbejde i andre 
EU/EØS-lande kan også få et nedslag i skatten. 

Retten til tilbagebetaling opnås således uafhængig 
af nationalitet, idet det dog er en forudsætning, at der 
er indbetalt arbejdsmarkedsbidrag at tilbagebetale. 
Det er endvidere en forudsætning, at kravene i det 64. 
og 65. år for at gøre sig berettiget til nedslaget opfyl- 
des, dvs. at der for disse år er et arbejdsmarkedsbi- 
dragsgrundlag at beregne nedslagsbeløbet på. 

Lovforslagets betingelser for tilbagebetaling og be- 
regning af beløbet støttes på objektive hensyn og op- 
fylder proportionalitetsprincippet, således at der ikke 
er noget element af diskrimination. 

Arbejdsmarkedsbidraget er i sin nuværende ud- 
formning en skat i EU-rettens forstand. Bidraget er ef- 
ter vedtagelsen af lov nr. 1235 af 24. oktober 2007 (L 
2,2007-08, 1. sml.) ikke længere et socialt bidrag om- 
fattet af EF-forordning 1408/71 om social sikring. 
Med L 2 blev arbejdsmarkedsfonden og dermed øre- 
mærkningen af bidraget afskaffet, samtidig med at bi- 
dragssatsen blev fastsat uafhængigt af de udgifter, bi- 
draget hidtil havde skullet dække. Det er fortsat en for- 
udsætning for bidragspligt, at den pågældende er un- 
dergivet dansk social sikringslovgivning, men dette er 
nu et skattepligtskriterium. 

Arbejdsmarkedsbidrag indgår nu som andre ind- 
komstskatter på det almindelige statsbudget. Arbejds- 
markedsbidraget behandles endvidere som en skat ved 
anvendelse af Danmarks dobbeltbeskatningsoverens- 
komster og ved anvendelse af de interne danske lem- 
pelsesregler. Bidraget opkræves således kun, når Dan- 
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